HIỆP HỘI QŨY TÍN DỤNG NHÂN DÂN VIỆT NAM

             Số: 39/ QĐ-HHQTD

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập -  Tự do - Hanh phúc

             Hà Nội, ngày 23 tháng 12  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành “Tiêu chí và thang điểm xét tặng Giải thưởng Bông lúa vàng”
của Hiệp hội Qũy tín dụng nhân dânViệt Nam

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI QTDND VIỆT NAM
- Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/07/2003 của Chính Phủ về Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

- Quyết định số 60/2005/QĐ-BNV ngày 14/06/2005 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc cho phép thành lập Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam;

- Căn cứ Điều lệ Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam đã được Bộ Trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt tại Quyết định số 133/2005/QĐ-BNV ngày 14/12/2005;

- Căn cứ Quyết định số 06/2006/QĐ-HHQTD ngày 09/03/2006 của Chủ tịch Hiệp hội về việc ban hành quy chế Tổ chức và hoạt động Cơ quan thường trực Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam;

- Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-HHQTD ngày 28/07/2009 của Chủ tịch Hiệp hội về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng “ Bông lúa vàng” của Hiệp hội QTDND Việt Nam;
- Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Ban Đối ngoại và Thông tin,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Tiêu chí và thang điểm xét tặng Giải thưởng Bông lúa vàng” của Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Ban Tổng Thư ký, Trưởng các Phòng, Ban Cơ quan Thường trực Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như  Điều 3;
- Chủ tịch HH (b/c);
- Lưu VP, Ban ĐN &TT.
	KT. TỔNG THƯ KÝ

PHÓ TỔNG THƯ KÝ
Đã ký
Võ Minh Hương

TIÊU CHÍ BÌNH CHỌN

QTDND TIÊU BIỂU
(Ban hành kèm theo Quyết định số 39 /QĐ-HHQTD ngày 23 tháng 12 năm 2009 của
Tæng th­ ký Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam)

Danh hiệu QTDND tiêu biểu được trao tặng cho QTDND có thành tích xuất sắc trong hoạt động, thÓ hiện cụ thể qua các tiêu chí dưới đây:

1. Hoạt động kinh doanh đúng quy định pháp luật.

2. Có quy mô hoạt động đạt trên 20 tỷ đồng (trường hợp quy mô hoạt động nhỏ hơn 20 tỷ đồng thì phải có mức tăng trưởng quy mô hoạt động từ 20% trở lên so với năm trước).

3. Các chỉ tiêu tăng trưởng chủ yếu (Tổng tài sản có, nguồn vốn huy động, doanh số cho vay, tổng dư nợ, kết quả kinh doanh) năm sau cao hơn so với năm trước từ 20% trở lên.

4. Hoàn thành nghĩa vụ đối với ngân sách Nhà nước.

5. Được NHNN xếp loại chất lượng hoạt động loại 1 theo Quyết định số 14/2007/QĐ-NHNN ngày 9/4/2007 của Thống đốc NHNN.

6. Nộp đầy đủ các khoản lệ phí, hội phí Hiệp hội và các khoản phí khác liên quan đến hệ thống QTDND.

7. Có Bản đăng ký thi đua đầu năm gửi Hiệp hội QTDND Việt Nam.

8. Được NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố đồng ý đề cử xét tặng danh hiệu QTDND tiêu biểu.

TIÊU CHÍ  BÌNH CHỌN

NHÀ QUẢN LÝ QTDND TIÊU BIỂU

(Ban hành kèm theo Quyết định số 39 /QĐ-HHQTD  ngày 23 tháng 12 năm 2009

của Tæng th­ ký Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam)

Danh hiệu Nhà quản lý QTDND tiêu biểu được trao tặng cho nhà quản lý QTDND có thành tích xuất sắc trong quản lý hoạt động QTDND, thể hiện cụ thể qua các tiêu chí dưới đây:
1. Giữ chức vụ lãnh đạo quản lý (thành viên Hội đồng quản trị và thành viên Ban kiểm soát, Tổng giám đốc hoặc Giám đốc; Phó Tổng Giám đốc hoặc Phó Giám đốc) của QTDND từ 3 năm trở lên, năng động sáng tạo trong quản lý, điều hành QTDND. Là người lãnh đạo của QTDND được xếp loại 1 theo Quyết định số 14/2007/QĐ-NHNN ngày 9/4/2007 của Thống đốc NHNN.

2. Trực tiếp hoặc tham gia xây dựng và lãnh đạo QTDND hoàn thành vượt mức kế hoạch các chỉ tiêu kinh doanh, có uy tín, giữ gìn đoàn kết nội bộ, có ảnh hưởng tích cực trong đơn vị.

3. Bản thân luôn dám nghĩ, dám làm, có nhiều sáng kiến cải tiến phương thức kinh doanh của đơn vị đạt hiệu quả cao, có tín nhiệm đối với đồng nghiệp và chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị hữu quan.

4. Chủ động thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năng lực quản lý cho bản thân và cán bộ, nhân viên của QTDND vì sự phát triển an toàn - bền vững của đơn vị và hệ thống QTDND.

5. Chăm lo phát triển tổ chức Đảng, công đoàn, các tổ chức quần chúng khác hoạt động hiệu quả.

6. Làm tốt các chính sách xã hội đối với người lao động và trách nhiệm xã hội.

7. Chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy quy chế cơ quan và nơi cư trú.

8. Đã được khen thưởng của các Cấp, các Ngành từ  mức Giấy khen trở lên.

9. Được NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố đồng ý đề cử xét tặng danh hiệu nhà quản lý QTDND tiêu biểu.
TIÊU CHÍ  BÌNH CHỌN

THÀNH VIÊN QTDND TIÊU BIỂU
(Ban hành kèm theo Quyết định số 39/QĐ-HHQTD ngày 23 tháng 12 năm 2009

 của Tæng th­ ký Hiệp hội Quỹ tín dụng nhân dân Việt Nam)
Danh hiệu thành viên QTDND tiêu biểu được trao tặng cho thành viên vay vốn QTDND có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của bản thân và có nhiều đóng góp tích cực xây dựng QTDND phát triển vững mạnh, thể hiện cụ thể qua các tiêu chí dưới đây:
1. Là Công dân của nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và thực hiện các hoạt động sản xuất, kinh doanh trong phạm vi lãnh thổ Việt Nam.

2. Là thành viên vay vốn của QTDND tiêu biểu, thường xuyên có tiền gửi tiết kiệm tại QTDND, đồng thời thường xuyên vay vốn và trả nợ (cả gốc và lãi) của QTDND đúng hạn, sử dụng vốn vay đúng mục đích và có hiệu quả (trường hợp thành viên vay vốn là doanh nghiệp thì doanh nghiệp đó thường xuyên làm ăn có lãi năm sau cao hơn năm trước).

3. Là chủ hộ sản xuất, kinh doanh hoặc là người sở hữu và trực tiếp điều hành cơ sở kinh doanh hoặc doanh nghiệp sản xuất kinh doanh.

4. Tích cực tham gia bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh (đặc biệt đối với trường hợp thành viên vay vốn của QTDND là doanh nghiệp).

5. Bản thân luôn dám nghĩ, dám làm, có nhiều sáng kiến cải tiến trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.

6. Chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong hoạt động sản xuất kinh doanh và trong sinh hoạt ở nơi cư trú.

7. Tích cực tham gia đóng góp xây dựng QTDND phát tiển vững mạnh thông qua việc tham gia đầy đủ các cuộc họp, Đại hội do QTDND triệu tập, đồng thời tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng QTDND và gương mẫu hoàn thành nghĩa vụ của thành viên đối với QTDND.

8. Đã được khen thưởng của các Cấp, các Ngành từ  mức Giấy khen trở lên.

9. Được QTDND Hội viên đề cử xét tặng danh hiệu thành viên QTDND tiêu biểu.